2

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THÀNH

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thành, ngày   19   tháng3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024

trên địa bàn xã Bình Thành

 Căn cứ Nghị quyết số 102 -NQ/ĐU ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Ban

chấp hành Đảng bộ Xã Bình Thành Khóa XXVI về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính

trị năm 2024; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 về việc phê chuẩn

kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, thông qua phương

hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

UBND xã Bình Thành xây dựng kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo năm 2024 trên địa bàn xã Bình Thành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền; tạo sự thống nhất cao về

nhận thức, triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn

giáo theo chức năng, nhiệm vụ được giao; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà

nước đối với các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

 Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành và Mặt trận Tổ quốc,

các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn

giáo; tham mưu, giải quyết tốt các vụ việc liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo,

không để bị động, bất ngờ.

 Kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm lưu lợi dụng tín ngưỡng, tôn

giáo của các thế lực thù địch, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn

xã hội; củng cố và tăng cường sự đoàn kết của chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo

trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

1. Yêu cầu:

 Triển khai thực hiện các nội dung phải nghiêm túc chặt chẽ, đúng tiến độ

phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của địa phương và đảm bảo đúng quy định

của pháp luật.

 Chủ động nắm tình, thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, tham mưu giải

quyết tốt các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng tôn giáo, không để các điểm nóng,

vụ, việc phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

II. NỘI DUNG.

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện văn bản pháp luật.

 - Tiếp tục quán triệt, phổ biến và thực hiện tốt chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Triển khai các nội dung của

Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng liên quan đến tín

ngưỡng, tôn giáo; Nghị quyết số 25-NQ/TƯ ngày 12/3/2003 của Ban chấp hành

Trung ương Đảng khóa IX; Tuyên truyền sâu rộng Luật Tín ngưỡng, tôn giáo,

Nghị định số 162/2017/NĐ-CP; Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-

BNV ngày 305/2014; Thông tư số 04/2016/TT-BNV ngày 10/6/2016; các văn bản

chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện trong hệ thống chính trị, trong

chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo và nhân dân.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức để mọi người dân hiểu nắm rõ về tín

ngưỡng, tôn giáo. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị

xã hội trong công tác tuyên truyền đến nhân dân, hội viên, đoàn viên.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn

xã, qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo chưa

đúng quy định của pháp luật, cũng như khác phục những hạn chế trong công tác

quản lý nhà nước.

- Tổ chức đối thoại với tổ chức, các nhân tôn giáo, hoạt động giao lưu văn

hóa thể thao tạo sự gắn bó, đoàn kết, đồng thuận. Xây dựng lực lượng cốt cán

trong tổ chức tôn giáo. Chủ động biểu dương khen thưởng tập thể các nhân tôn

giáo tiêu biểu trong chấp hành pháp luật.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số trong quản lý nhà nước

về tín ngưỡng tôn giáo; sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 khi giải quyết

các thủ tục hành chính liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên công dịch vụ công

quốc gia.

- Tổ chức tổng hợp, đánh giá, báo cáo hàng tháng, hàng quý, 6 tháng và

năm về công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo

 - Chỉ đạo, hướng dẫn điểm nhóm tôn giáo Tin lành thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về tôn giáo, mọi người dân tham gia sinh hoạt tín ngưỡng

phù hợp với phong tục tập quán văn hóa của dân tộc, theo quy định của pháp luật.

 - Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo,

trọng tâm thực hiện quản lý sinh hoạt tôn giáo tập trung, cuộc lễ, nghi lễ tôn giáo,

hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài, việc bổ nhiệm, thuyên chuyển chức sắc,

chức việc, nhà tu hành tôn giáo.

 - Tiếp tục nắm chắc tình hình không để xảy ra các hoạt động tín ngưỡng

tôn giáo trái pháp luật xâm nhập vào cộng đồng dân cư địa phương, không để xảy

ra hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo chống đối chính quyền, không để xảy

ra hoạt động truyền đạo trái luật, mê tín dị đoan; không để xảy ra các hoạt động

tín ngưỡng tôn giáo lợi dụng dịch bệnh để trục lợi.

- Thống kê, nắm rõ số liệu tín đồ tôn giáo sinh hoạt tại điểm nhóm Tin lành

Bình Thành để phục vụ tốt công tác quản lý nhà nước.

- Quản lý, hướng dẫn hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo bảo đảm

phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19, nhất là đối với các hoạt động tín

ngưỡng, nghi lễ tôn giáo.

3. Công tác quản lý nhà nước đối với đất đai, xây dựng công trình tín

ngưỡng, tôn giáo

Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền pháp luật về đất đai, xây dựng liên quan

đến tín ngưỡng, tôn giáo. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xây dựng

năm 2020, Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh về

việc ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về công tác cấp phép xây dựng

trên địa bàn tỉnh, bộ thủ tục hành chính của tỉnh.

Tổ chức đánh giá hiện trạng sử dụng đất của cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên

địa bàn. Phối hợp thực hiện tốt quản lý nhà nước về đất đai vào mục đích tín

ngưỡng, tôn giáo đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Đáp ứng nhu cầu chính

đáng, hợp pháp về địa điểm tổ chức, sinh hoạt tín ngưỡng tôn giáo của tín đồ và

nhân dân.

4. Công tác đấu tranh, ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo.

 - Tiếp tục tổ chức công tác phối hợp giữa các lĩnh vực, bộ phận liên quan

trong quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, nắm chắc tình hình địa bàn, tình

hình dư luận xã hội liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. Thực hiện các biện pháp

phòng ngừa đấu tranh, ngăn chặn các âm mưu và hoạt động lợi dụng tín ngưỡng,

tôn giáo chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ.

 - Định hướng hoạt động tôn giáo đảm bảo theo đúng đường lối và phương

châm hành đạo gắn bó với dân tộc và chấp hành pháp luật.

 - Giải quyết dứt điểm các vấn đề phức tạp liên quan đến tôn giáo (nếu có)

ngay tại cơ sở; không để các thế lực xấu lợi dụng vấn đề tôn giáo để móc nối, kích

động chống phá khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo, gây bất ổn an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội.

 - Thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách phát triển kinh tế - xã

hội, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nhân dân. Thực hiện tốt  các nội

dung, giải pháp phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc anh em;

bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền nâng cao nhận thức của

nhân dân không theo tà đạo, đạo lạ, tổ chức bất hợp pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

Công chức Văn hóa – Xã hội xã tham mưu xây dựng kế hoạch, quản lý nhà

nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 và các vấn đề lên quan đến tín ngưỡng,

tôn giáo. Thực hiện tổng hợp, báo cáo UBND xã, huyện kết quả thực hiện nhiệm

vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo hàng tháng, quý, 6 tháng, năm trên

địa bàn xã. Huớng dẫn điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo và nhân dân thực hiện sinh

hoạt tôn giáo, tín ngưỡng đúng với các quy định của pháp luật.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội xã

Phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy

định của pháp luật. Tuyên truyền vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên  và tín

đồ tôn giáo chấp hành tốt chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; phát huy

giá trị tốt đẹp của tín ngưỡng, tôn giáo; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc;

tích cực tham gia vào các phong trào thi đua yêu nước diễn ra trên địa bàn xã.

Tham gia xây dựng, giám sát và phản biện xã hội đối với dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật, việc thực hiện chính sách phát triển kinh tế xã hội có liên quan

đến tín ngưỡng, tôn giáo; Phản ánh, ý kiến, nguyện vọng của nhân dân và tín đồ

tôn giáo về các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo với cơ quan nhà nước có thẩm quyền

để kịp thời giải quyết, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân.

3. Công an xã

Phối hợp quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp

luật, nắm tình hình tham mưu đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng, tín ngưỡng,

tôn giáo chống đối chính quyền, gây ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị, trật tự,

an toàn xã hội; các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo;

các hiện tượng tôn giáo mới, “tà đạo”, “đạo lạ” trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm

2024 trên địa bàn xã Bình Thành./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND;

- Mặt trận Tổ quốc xã;

- Tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Công an xã;

- Lưu: Vh, Vp.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ma Khánh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T14:30:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	La Thị Quỳnh<quynhlt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T16:53:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Khánh Sơn<sonmk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T21:24:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T21:24:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!